
 

 

Okresní státní zastupitelství Praha - západ 
Zborovská 81/11 
150 00  Praha 5 - Smíchov 
 
 
V Praze dne  14.9. 2015 
 

 

Oznamovatel a poškozený: níže podepsaní občané obce Trnová,  
252 10 Mníšek pod Brdy, okr. Praha - západ 
 
 
Věc:  
 

Oznámení o skutečnostech nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin  
 
  
Oznamovatel, občané obce Trnová, 252 10 Mníšek pod Brdy, Praha - západ, se obrací na orgány činné 
v trestním řízení s podezřením, že došlo ke spáchání  trestného činu obecného ohrožení  z nedbalosti 
neznámým pachatelem. 
 
Skutečnosti, na jejichž základě níže podepsaní občané obce Trnová nabyli své podezření, jsou 
následující: 
 
Dne 21.7. 2015 vydal Státní zdravotní ústav, Šrobárova 48, Praha 10 "Zprávu o místním šetření na 
úpravně vody a vodovodu v obci Trnová u Jíloviště"  (dále "Zpráva..."), podepsán  MUDr. František 
Kožíšek, CSc., Vedoucí Oddělení hygieny vody. Ze "Zprávy..." vyplývá, že ve vodovodní 
infrastruktuře je neuspokojivý stav provozu vodovodu. Vodovod je provozován v rozporu s provozním 
řádem, čímž dochází k produkci hygienicky závadné vody, což vedlo v měsíci červnu a červenci t.r. k 
nucenému odstavení dodávky pitné vody a vynucenému zásobování obce pomocí cisteren s pitnou 
vodou z nezávadného zdroje. Upravená pitná voda vykazuje od roku 2014 opakující se problémy 
s dodržením hygienických limitů u těchto ukazatelů: hliník, železo, organické látky (TOC, CHSK-
Mn), biologické oživení (počty organismů celkem, počty živých organismů, koliformní bakterie, 
Clostridium perfringens), pach, volný chlor. V některých případech nejde o mírné, ale o 
mnohonásobné překročení limitu. Výsledky šetření na úpravně vody, stejně jako výstupní kvalita vody 
dokazují, že celý systém úpravy vody je provozován nestandardně a nestabilně s velmi proměnlivou 
účinností, která je v některých chvílích mimořádně nízká, takže se do distribuční sítě dostává voda, 
která se v některých aspektech příliš neliší od surové vody ve Vltavě (biologické oživení, obsah 
přírodních organických látek). Na nedostatečnou základní úpravu pak reaguje obsluha nekoncepčními 
zásahy do technologie, které situaci často ještě zhoršují. Stávající provozní řád neodpovídá aktuálnímu 
stavu provozu úpravny vody. Z uvedeného textu "Zpráva..." lze vyvodit, že obyvatelé obce Trnové 
jsou prakticky permanentně v ohrožení zdraví díky nedokonalé a chybné správě vodovodní sítě, 
zejména filtračního zařízení a úpravny pitné vody, což nasvědčuje podezření ze spáchání trestného 
činu obecného ohrožení z nedbalosti. 
 
 
 
Skutkový stav 
 
Provozovatel vodovodu doposud nesjednal zásadní nápravu a dle názoru oznamovatelů neplní ani 
další ustanovení zákona o vodovodech a kanalizacích. I nadále do vodovodního řádu vědomě dodává 
závadnou vodu, čímž poškozuje zdraví obyvatel obce (průjmová onemocnění, kožní alergie, zvracení). 
Neodpovídá na dopisy odběratelů a nekomunikuje ani se zastupitelstvem obce (pokus o navázání 
komunikace je v archivu zastupitelstva obce, možno doložit i svědecky). Provozovatel se v 



 

 

komunikaci s odběrateli omezuje, pokud vůbec někdy odpoví, výhradně na výhrůžky a upozornění 
"...co by se stalo v případě, že by nezaplatili vodné a stočné ve stanoveném termínu..." Je zcela 
prokazatelné, že nekvalitní voda, mechanicky znečištěná, znehodnocuje filtry domácích spotřebičů, 
zanáší bojlery, způsobuje znehodnocení prádla, když se do vody dostávají hnědé mechanické nečistoty 
(viz. texty a foto na webu SNK Čistá Trnová http://www.trnovane.cz). Mimo jiné skutečnost, že do 
Trnové provozovatel dodává nepitnou vodu, potvrzuje i dopis Krajské hygienické stanice Praha-západ 
(příloha 2), v němž se na dotaz občana Trnové jasně říká, že "Voda s těmito ukazateli nevykazuje 
kvalitu pitné vody".  Za pozornost stojí i skutečnost, že odběry prováděné hygieniky a prokazující 
nekvalitní vodu dodávanou provozovatelem  jsou v naprostém rozporu s rozbory vody, které provádí 
provozovatel sám a dodává na vědomí starostovi obce Trnová k umístění na vývěsku, čímž dochází k 
mystifikaci odběratelů - vzniká dojem, že voda je v naprostém pořádku, čímž může docházet k 
bezprostřednímu ohrožení zdraví občanů...Vzhledem k tomu, že výše popsaným 
pochybením/nekonáním provozovatele vodovodu došlo k ohrožení zdraví velké skupiny osob – 
obyvatel obce Trnová, domnívají se oznamovatelé, že mohlo dojít ke spáchání trestného činu.  
 
Oznamovatelé - občané obce Trnové, očekávají, že Okresní státní zastupitelství Praha - západ 
přistoupí k tomuto oznámení se vší zodpovědností, zejména proto, že se jedná o zdraví lidí, kteří 
mohou být pod dlouhodobou expozicí škodlivých organických a anorganických látek, stejně tak jako 
koliformních bakterií, s největší pravděpodobností dlouhodobou expozicí kontaminované vody může 
docházet i k poškození organismu lidí s trvalejšími následky. Zvláště se tato rizika vztahují k starším 
občanům a zejména dětem, které nemají dostatečně vybudovaný imunitní systém a tak jsou 
nejrizikovější skupinou postižených... 
 
Žádáme o informování a vyrozumění, co bylo státními orgány ve věci tohoto podání učiněno v 
souladu s ustanovením § 158 odst. 2 trestního řádu. 
 
  
 
 

..........................  .......................... 
 

Alexandr Kopeckij,     Prof. Mgr.Miroslav Vojtěchovský,  
 zastupitel obce     zastupitel obce               
 252 10 Trnová 227, okr. Praha-západ  252 10 Trnová 245, okr. Praha-západ 
 
 
 

..........................  .......................... 
 
 

Doc. MUDr. Jiří Bronský, PhD,    Doc., Dr., Ing. Jiří Chládek, 
lékař - gastroenterolog    chemik, pyrotechnik a soudní znalec 
252 10 Trnová 90, okr. Praha-západ   252 10 Trnová 84, okr. Praha-západ 
 
 
 
                     
Přílohy:  

1. "Zpráva o místním šetření na úpravně vody a vodovodu v obci Trnová u Jíloviště", vydaná dne 21.7. 
2015 Státním zdravotním ústavem, Šrobárova 48, Praha 10. 

2. Text emailové komunikace z 18.8. 2015 mezi KHS Praha-západ a občanem, v němž KHS potvrzuje, že 
"Voda s těmito ukazateli nevykazuje kvalitu pitné vod" 


